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Direc� ia General�  a Finan�elor Publice a Jude�ului Harghita 
 
 
 

D E C I Z I A  nr. 13  din  2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 

XY,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita  

sub nr. …/2013 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, Serviciul de Inspec�ie Fiscal� – Persoane fizice, 
prin adresa nr. …/2013, asupra contesta�iei formulat� de XY – CIF …, cu sediul 
în …, Str…., Nr. …, ap. …, Jude�ul Harghita. 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziilor de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. …, 
…/2012, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. …/2012, obiectul contesta�iei fiind suma de … lei, 
reprezentând  impozit pe venit �i taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar cu accesoriile  aferente.  
 

V�zând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.209 
alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice Harghita, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este 
investit� s� analizeze contesta�ia formulat� de XY. 

 
Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a 

finan�elor publice, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor se poate 
investi cu solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulate XY depus�, f�r� s� 
fie anexat� împuternicirea avoca�ial�, condi�ii care nici la solicitarea 
organului de solu�ionare a contesta�iilor nu au fost îndeplinite. 

 
  În fapt, contesta�ia împotriva Deciziilor de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite  de inspec�ie fiscal� nr. …, 
…/2012 a fost formulat� de XY prin avocat …. 

Având în vedere, c� contesta�ia a fost depus� f�r� s� fie anexat� 
împuternicirea avoca�ial�, prin adresa nr. …/AD/2013 Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Harghita, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, a solicitat 
XY, ca în termen de 5(cinci) zile de la data primirii adresei mai sus men�ionate, 
s� depun� împuternicirea avoca�ial� în original sau în copie legalizat�. 
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Adresa de solicitare a fost transmis� prin po�t�, iar pentru primire a 
fost semnat� la data de 09.01.2013 de c�tre contestatorul. 

Pân� la data emiterii prezentei decizii XY nu a dat curs solicit�rii 
Direc�iei generale a Finan�elor Publice Harghita, prin Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor, de�i a primit adresa mai sus men�ionate în data de 09.01.2013, 
astfel cum atest� confirmare de primire nr.AR..., anexate la dosarul cauzei. 

 
 În drept, potrivit prevederilor art.217 alin.(1) din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de  procedur�  fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care prevede: 

“Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor 
procedurale 
     1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� 
neîndeplinirea unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a 
se proceda la analiza pe fond a cauzei.”  

Organul de solu�ionare a contesta�iei prin adresa nr. …/AD/2013 a 
solicitat XY, ca în termen de 5 zile de la comunicare s� completeze dosarul 
cauzei cu împuternicirea avoca�ial� în original sau în copie legalizat�. 

 În aceast� adres� s-a mai precizat prevederile, pct.2.3 din 
Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin Ordinul 
nr.2137/2011 emis de Pre�edintele Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, 
potrivit c�rora: 

pct.2.3 “În situa�ia în care contesta�ia nu îndepline�te cerin�ele care 
privesc depunerea în original a împuternicirii sau în copie legalizat�, semn�tura, 
precum �i �tampilarea acesteia, organele de solu�ionare competente vor solicita 
contestatorului, printr-o scrisoare recomandat� cu confirmare de primire, ca în 
termen de 5 zile de la comunicarea acesteia s� îndeplineasc� aceste cerin�e. În 
caz contrar, contesta�ia va fi respins�, f�r� a se mai antama fondul cauzei.” 

Tot prin adresa sus men�ionat� organul de solu�ionare a contesta�iei 
a aten�ionat contribuabilul, c� în cazul neîndeplinirii celor solicitate în termen de 
5 zile, contesta�ia va fi respins� pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale. 

Având în vedere, c� pân� la data emiterii prezentei decizii XY nu a 
dat curs solicit�rii Direc�iei generale a Finan�elor Publice Harghita - Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, cu toate c� a primit adresa de solicitare în data de 
09.01.2013, astfel cum atest� confirmarea de primire nr. AR..., anexate la 
dosarul cauzei, se va respinge contesta�ia formulat� împotriva Deciziilor de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. …, …/2012 pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale. 

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în temeiul 
actelor normative invocate �i în baza art. 206, art. 209, art. 213, art. 216 �i art. 
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217 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de  procedur�  
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu, 
pct.2.3 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin Ordinul 
nr.2137/2011 emis de Pre�edintele Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, 
se   

DECIDE   
 

Respingerea pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale a 
contesta�iei formulate în numele XY împotriva Deciziilor de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. …, 
…/2012 pentru suma total� de      ... lei reprezentând impozit pe venit �i taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar cu accesoriile aferente. 

 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Harghita, în termen 
de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii legale. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,   
 

 


